
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

18 de Janeiro de 2022 - ANO V - Edição N° 489 - Pág. 01 a 09

GABINETE DA PREFEITASEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  18 de Janeiro de 2022 - Nº 489



Aviso de Licitação 
O Município de Canindé, através da(o) Câmara Municipal de Canindé-CE por intermédio do(a) Presidente, torna público que às 09:00  horas do dia 03 de 
fevereiro  de 2022, fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços Nº 00.001/2022-TP ,tipo menor preço, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E SIMILARES, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na 
sala da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Canindé-CE, e ao disposto na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, no  Largo 
Francisco Xavier de Medeiros, 622, Imaculada Conceição, Canindé /CE, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. Canindé/CE 17/01/2022 
Jonnas Matheus Tabosa Gonçalves-Presidente da Comissão de licitação. 
 

*** 
P O R T A R I A Nº 001/2022 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 21, Inciso V, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990 c/c com o Art. 85, Inciso XVIII da Lei Orgânica do 
Município LOM. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear nos termos do Art. 3º, inciso IV, § 1 da Lei 10.520, de 17/07/2002, o pregoeiro e equipe de apoio para 
atuarem nos trabalhos atinentes as licitações na modalidade pregão, de interesse da Câmara Municipal de Canindé, constituída da seguinte forma:  
 

Pregoeiro: Moacir Neco Barreto Neto; 
Equipe de apoio: Rosana Shirley Feitosa Leal e Kátia Emanueli Bezerra Sampaio;  
Suplente: José Irazer Pereira Cruz.  
 

Art. 2º - A referida comissão tem a finalidade precípua de fazer todo o processo licitatório, com cotação de preços para a aquisição de bens e contratação de 
serviços para a Câmara Municipal de Canindé. Art. 3º - A investidura dos membros acima designados no caput dos artigos 1 º e 2º, desta Portaria, não 
excederá a 01 (um) ano, vedada a recondução dos mesmos, na sua totalidade, para o período subsequente. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 03 de janeiro de 2022. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO 
MENDES COELHO - Presidente 
 
P O R T A R I A Nº 002/2022 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 21, Inciso V, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990 c/c com o Art. 85, Inciso XVIII da Lei Orgânica do 
Município LOM. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear a Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Canindé, nos termos do § 1º, do Art. 51, da Lei nº 
8.666/93, constituída da seguinte forma:  
 

Presidente: Jonnas Matheus Tabosa Gonçalves; 
Equipe de apoio: Carlos Eugênio Rodrigues Ferreira e José Irazer Pereira Cruz;  
Suplente: Rosana Shirley Feitosa Leal.  
 

Art. 2º - A referida comissão tem a finalidade precípua de fazer todo o processo licitatório, com cotação de preços para a aquisição de bens e contratação de 
serviços para a Câmara Municipal de Canindé. Art. 3º - A investidura dos membros acima designados no caput dos artigos 1 º e 2º, desta Portaria, não 
excederá a 01 (um) ano, vedada a recondução dos mesmos, na sua totalidade, para o período subsequente. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 03 de janeiro de 2022. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO 
MENDES COELHO – Presidente 
 
P O R T A R I A Nº 003/2022 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Arnoldo Oliveira 
dos Santos, das funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 
2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 04 de Janeiro de 2022. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO - Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – Presidente, 
MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 

P O R T A R I A Nº 004/2022 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Antônia Aparecida 
Justino de Sousa, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 
22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 04 de Janeiro 
de 2022. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO - Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – 
Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

PORTARIA Nº 060/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 12 de 
JANEIRO de 2022, no qual o (a) servidor (a) PAULO JAIR FERREIRA DA SILVA, VIGIA, admitido (a) em 30/03/2010, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2020/2021. CONSIDERANDO o Ofício Nº 005/2022-SMAS protocolado dia 14/01/2022, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e 
que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) PAULO 
JAIR FERREIRA DA SILVA, VIGIA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo gozá-las no período de 
01/02/2022 a 02/03/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 17 de 
JANEIRO de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 061/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 17 de 
JANEIRO de 2022, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO RODRIGUES GOMES, VIGIA, admitido (a) em 03/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, 
relativo ao período aquisitivo 2019/2020. CONSIDERANDO o requerimento protocolado dia 17/01/2022 que solicita o evento férias, conforme autorização 
excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO RODRIGUES GOMES, VIGIA, lotado (a) no 
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, pretendendo gozá-las no período de 01/02/2022 a 
02/03/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 17 de JANEIRO de 2022. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 

Terça-feira,  18 de Janeiro de 2022 - Nº 489PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 001B/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I - EXONERAR a Senhora LANA MARA LOPES ALMEIDA MOREIRA, brasileira, inscrita no CPF Nº 802.572.083-
72, residente e domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO, nível CPED, integrante 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 03 DE JANEIRO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 002A/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR a Senhora MARIA BRENNA MENDES CUNHA, brasileira, inscrita no CPF Nº 031.051.403-79, 
residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO, nível 
CPED, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – 
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 03 DE JANEIRO DE 2022. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. 
PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: FRANCISCO ERIVANDO AGUSTINHO ABREU, 
FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 
2011. VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/12/2022. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 03/01/2022 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. 
PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: ANTONIO VAZ DE SOUSA, FUNÇÃO: VIGIA NOTURNO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 31/12/2022. DATA 
DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 03/01/2022 

Terça-feira,  18 de Janeiro de 2022 - Nº 489

P O R T A R I A Nº 005/2022 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Revogar, em toda a sua 
plenitude, a Portaria nº 063/2021, datada de 15 de março de 2021, que concede, nos termos da Lei nº 2.253/14, de 24 de março de 2014, gratificação no percentual 
de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento base dos servidores Antônio Clauber Mesquita Leitão e Elion Pires Gomes – Motoristas. Justifica-se a 
revogação, pelo fato de no momento a Câmara Municipal de Canindé está em pleno recesso legislativo, e assim sendo, não existem viagens para os senhores 
Vereadores nesse período, e também tendo em vista que o contrato com os veículos terminou em 31 de dezembro de 2021. Art. 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 04 de Janeiro de 2022. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO - Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA 
CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO – 
EXTRATO DO  CONTRATO Nº 003/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA FUNDAÇÃO  MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E 
PATRIMÔNIO DE CANINDÉ– CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE  ESPORTE, CULTURA E 
PATRIMÔNIO –SR. RÔMULO LAURENIO DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO; CONTRATADO: FRANCISCO AIRTON ABREU DA 
SILVA- FUNÇÃO: AUXILIAR ESPORTIVO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 17/01/2022 A 30/12/2022 DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 17/01/2022 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO

GABINETE DA PREFEITAGABINETE DA PREFEITA

GABINETE DA PREFEITAINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

GABINETE DA PREFEITA ATO REVISOR Nº 01/2022 DE 18 DE JANEIRO DE 2.022. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal 
de Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé.  CONSIDERANDO, Ato Nº 06/2020 de 
28 de Fevereiro de 2020 e publicado no dia 03.09.2020. CONSIDERANDO, benefício de aposentadoria por invalidez NB31252025600, proveniente do INSS. 
RESOLVE:  Art. 1° - Conceder pensão previdenciária, fundamentado no art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, bem como Emenda Constitucional nº 
41/03, I § 2°, art 24, da EC 103/2021 e da Lei 1.190/92, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais de Canindé e Lei 1.918/2006, 
que instituiu o Instituto de Previdência do Município de Canindé, e demais legislação pertinentes. Para Sra. MARIA ESTER UCHÔA CAMELO, CPF 
156.152.943-53, na condição de cônjuge do ex-segurado Sr.  JOSÉ EDILSON AMARO CAMELO, CPF: 246.088.313-72, Inativo do IPMC – Instituto de 
Previdência do Município de Canindé, inscrito sob matricula nº 6725, falecido em 08.02.2020. Conceder a pensão a partir de 08 de fevereiro de 2.020, sendo o 
total dos proventos fixados no valor mensal de R$ 1.139,05 (Um mil cento e trinta e nove reais e cinco centavos). Sendo calculados da seguinte forma: 

CÁLCULO DE BENEFÍCIO ACUMULADO 

Remuneração Bruta (vencimentos + ATS):  R$                  1.201,75  

Valor excedente a 1 salário mínimo:  R$                     156,75  

Aplicação dos limites (I, §2º, art. 24, da EC 103/2021):  R$                        94,05  

Total do Benefício (mínimo + limite):  R$                  1.139,05  

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 18 de Janeiro de 2022.  Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, Ilane Karise 
Barbosa Cunha - Presidente – IPMC 

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  18 de Janeiro de 2022 - Nº 489PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  18 de Janeiro de 2022 - Nº 489PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  18 de Janeiro de 2022 - Nº 489

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  18 de Janeiro de 2022 - Nº 489

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200106003. 
DERIVADO DO PREGAO ELETRONICO Nº 0058/2019-PE. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EM LOCAÇÃO DE 
CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE.;OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO;  CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE; CONTRATADA: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA ;SIGNATARIOS: ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS E A SRA KARINA LAGE 
PONTES;DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE JANEIRO DE 2022. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES-05 DE JANEIRO DE 2022 A 05 DE 
JANEIRO DE 2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

NOTA DE ESCLARECIMENTO 
      A Secretaria Municipal de Saúde vem a público informar que a entrevista referente ao processo seletivo simplificado n° 001/20 22 agendada para a 
data de amanhã, 18/01/2022 em acordo ao cronograma do Anexo II do mesmo edital, fora REAGENDADA para a data 25/0 1/2022, informamos ainda 
que fora necessário essa tomada de decisão devido ao afastamento de grande parte dos funcionários do setor de Recursos Humano s e da comissão 
organizadora deste certame, por contaminação pelo vírus SARS COV 2.  Pedimos a compreensão de todos os inscritos, porém faz-se necessário para 
contermos o avanço da pandemia.  
 

Atenciosamente 
Islayne de Fátima Costa Ramos 
Secretária Municipal de Saúde 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 53/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.   CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. 
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): JOSÉ RICARDO DE ARAÚJO SILVA - CARGO:AGENTE ADMINISTRATIVO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 54/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. 
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FELIPE SOARES RODRIGUES - CARGO: SUPORTE TÉCNICO EM TI. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 55/2022  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL SANTA LUZIA I, ESCOLA SENADOR CARLOS JEREISSATI.   CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULI NO. CONTRATADO(A): JOSE IVAN 
OLIVEIRA ABREU - CARGO: PROFESSOR – NOME DO SUBSTITUIDO: LINDOMAR SILVA SOUSA, EFETIVO(A) MATRÍCULA: 55 – 
Justificativa: Cedido ao Estado. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/ 12/2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2022  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.   CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. 
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): IBSON FREITAS DE ALMEIDA - CARGO:AGENTE ADMINISTRATIVO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 13/01/2022 a 31/12/2022.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 57/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.   CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. 
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): EXPEDITO WESLEY ALMEIDA SILVA  - CARGO:AGENTE ADMINISTRATIVO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNC IA: 13/01/2022 a 31/12/2022.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 58/2022  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.   CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. 
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): BRENDON NIKOLAS ANDRADE SANTOS - CARGO:AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2 016. VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 59/2022  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.   CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. 
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): PEDRO ALBERTO CAMURÇA MARTINS  - CARGO:SUPORTE A DOCÊNCIA – 
ÁREA EDUCAÇÃO FÍSICA . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12 /2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2022  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.   CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. 
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): JOSÉ VALDECI DA CRUZ - CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2022  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.   CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. 
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA JAQUELINE FERREIRA QUEIROS - CARGO:AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNC IA: 03/01/2022 a 31/12/2022.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 62/2022  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.   CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. 
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCO ALMIR LIMA CARDOSO - CARGO:VIGIA.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. 
LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 17/01/2022  a 30/06/2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 63/2022  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.   CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. 
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): PAULO VITOR FREITAS LIRA - CARGO:AGENTE ADMINISTRATIVO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 64/2022  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.   CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. 
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCO ROBEM FURTADO PAULINO - CARGO:MOTORISTA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022.  
 
 

Terça-feira,  18 de Janeiro de 2022 - Nº 489


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

